Ici prendrait fin le recueil primitif des 38 homélies, tel que je le conçois, recueil au total assez complexe. Les principales indications que j'ai présentées au fur et à mesure se laissent aisément grouper. Au point de vue littéraire, les divers éléments de la collection se répartissent de la manière suivante:

1. Discours de Chrysostome dont le texte original nous a été transmis: n<sup>os</sup>. 3, 4, 7, 10, 11, 12, 14, 19 (?), 26, 28, 29, 30, 37.

2. Discours de Chrysostome qui n'existent plus que grâce à la présente traduction: n<sup>os</sup>. 24, 34, 36, plus 25 (de Sévérien).

3. Apocryphes anciens qu'on peut encore lire en grec: n<sup>os</sup>. 1, 2, 13,

<sup>1</sup> Cf. K. Künstle, *Eine Bibliothek der Symbole und theologischer Tractate*, 1900, p. 15, et cf. p. 56.

15, 19 (?), 35 ; — à noter qu'Anien serait normalement le rédacteur de toutes les traductions de ces trois catégories.

4. Compositions d'origine indéterminée qui paraissent avoir une origine grecque : nos. 27, 31, 32, 33, 38 ; — si l'origine grecque de ces pièces était établie, la rédaction latine pourrait encore être considérée comme l'œuvre d'Anien.

5. Pièces latines identifiées : 17 (de Pontius Maximus) ; 18 (de Potamius) ; 16, 20, 21, 22, 23 (de saint Jérôme) ; plus 9 (de saint Augustin).

6. Pièces latines dont l'auteur est encore à désigner : nos. 5, 6 et 8.

A cet ensemble les manuscrits ajoutent, ainsi qu'il a été dit, la traduction de quatre ouvrages bien connus de saint Jean Chrysostome :

(39) *De eo quod nemo laeditur nisi a semetipso*. Scio quod crassioribus quibusque et praesentis uitae illecebris inhiantibus atque his qui per omnia terrae adhaerent et uoluptati propriaeque libidini deseruiunt nec spiritalem sensum capere quaerunt nous uideatur hic sermo noster ac mirus—Et si omnes qui terram et mare habitant conueniant ad laedendum nocere nequaquam potuerunt ei qui a semetipso non laeditur. Per dnm n. I. X. f. t. qui tec. u. et r. d. per o. s. s. a.

Éd. Bâle, v 750—769.

*P. G.* t. lii 459 Οἷδα μὲν ὅτι τοῖς παχυτέροις καὶ πρὸς τὰ παρόντα κεχηρόσι.

(40) *De compunctione cordis liber primus*. Cum te intueor beate Demetri frequenter insistentem mihi et omni (cum) uehementia exigentem de cordis compunctione sermonem, admiror ualde et beatam iudico sinceritatem mentis tuae atque animi puritatem—Grandis enim condemnatio est sermonem quidem suum componentem, uitam uero suam atque opera negligentem.

Éd. Bâle, v 565—584.

*P. G.* t. xlvii 393 Ἐγὼ σε ὁρῶν ὃ μακάριε Δημήτριε συνεχῶς ἐγκέμενον ἡμῖν.